














2 

建设项目基本情况 
项目名称 车体生产线提升改造项目 
建设单位 天津中车唐车轨道车辆有限公司 
法人代表 王成会 联系人 苗飞 
通讯地址 天津市东丽区华明高新技术产业区金丽道 2157 号 
联系电话 15122492046 传真 / 邮政编码 300300 
建设地点 天津市东丽区华明高新技术产业区金丽道 2157 号 

立项审批部门 / 批准文号 / 

建设性质 新建□  改扩建  技改□ 
行业类别及

代码 
C3713铁路机车车辆配

件制造 
占地面积 
（平方米） — 绿化面积 

（平方米） 
/ 

总投资 
（万元） 

20000 其中：环保投
[...]
（mg/m3） 
4.51 1.90 1.40 3.15 1.60 1.62 / / 

VOCs 
排放速率 
（kg/h） 

0.59 0.24 0.18 0.42 0.21 0.21 / / 

二甲苯 
排放浓度

（mg/m3） 
1.39 0.671 0.312 0.590 0.550 0.563 / / 

二甲苯 
排放速率 
（kg/h） 

0.18 0.086 0.040 0.078 0.072 0.074 / / 

出口 

VOCs 
排放浓度

（mg/m3） 
0.692 0.540 0.789 0.618 0.634 0.349 50 达标 

VOCs 
排放速率 
（kg/h） 

0.087 0.068 0.10 0.077 0.080 0.044 9.56 达标 

二甲苯 
排放浓度

（mg/m3） 
0.158 0.157 0.315 0.163 0.152 0.124 20 达标 



33 

二甲苯 
排放速率 
（kg/h） 

0.020 0.020 0.040 0.020 0.019 0.016 5.14 达标 

P6 

进口 

VOCs 
排放浓度

（mg/m3） 
2.03 1.33 1.43 1.18 0.459 0.340 / / 

VOCs 
排放速率 
（kg/h） 

0.20 0.13 0.14 0.12 0.046 0.034 / / 

二甲苯 
排放浓度

（mg/m3） 
0.417 0.201 0.212 0.230 0.192 0.142 / / 

二甲苯 
排放速率 
（kg/h） 

0.042 0.020 0.021 0.023 0.019 0.014 / / 

出口 

VOCs 
排放浓度

（mg/m3） 
0.197 0.274 0.286 0.239 0.204 0.195 50 达标 

VOCs 
排放速率 
（kg/h） 

0.018 0.026 0.027 0.023 0.019 0.018 9.56 达标 

二甲苯 
排放浓度

（mg/m3） 
0.118 0.139 0.145 0.132 0.115 0.122 20 达标 

二甲苯 
排放速率 
（kg/h） 

0.011 0.013 0.014 0.012 0.011 0.012 5.14 达标 

注：根据《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020），现有企业自 2021
年 4 月 1 日起，执行表 1 中涂装行业污染物排放限值。 

表 2-8 表面处理车间臭气浓度监测统计结果 （无量纲） 
监测点位 监测项目 监测日期 监测结果 排放标准 是否达标 
排气筒 P3 

臭气浓度 2020.12.22 

229 

1000 

是 
排气筒 P4 229 是 
排气筒 P5 229 是 
排气筒 P6 309 是 
由表 2-8 及 2-9 中监测数据可知，表面处理车间表面涂装工艺产生的挥发性有

机物有组织排放满足《工业企业挥发性有机物排放标准》（DB12/524-2014）表 2

中涂装行业烘干工艺限值要求，臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）中限值要求，能够达标排放。 

表 2-9 车体车间废气排放监测统计结果 

监测

点位 监测项目 第一周期（2020.11.25） 第二周期（2020.11.26） 排放

标准 
达标

情况 1 2 3 1 2 3 

P7 进口 

颗粒物 
排放浓度

（mg/m3） 
2.0 1.7 1.9 1.6 1.3 1.5 / / 

颗粒物 
排放速率 

0.023 0.019 0.021 0.018 0.014 0.017 / / 



34 

（kg/h） 

出口 

颗粒物 
排放浓度

（mg/m3） 
﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 120 达标 

颗粒物 
排放速率 
（kg/h） 

6.4×10-3 6.4×10-3 6.4×10-3 6.4×10-3 6.5×10-3 6.5×10-3 14.45 达标 

P17 

进口 

颗粒物 
排放浓度

（mg/m3） 
1.4 1.4 1.6 1.2 1.5 1.2 / / 

颗粒物 
排放速率 
（kg/h） 

0.016 0.016 0.019 0.013 0.017 0.013 / / 

出口 

颗粒物 
排放浓度

（mg/m3） 
﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 120 达标 

颗粒物 
排放速率 
（kg/h） 

7.1×10-3 7.1×10-3 7.1×10-3 7.6×10-3 7.6×10-3 7.6×10-3 14.45 达标 

由上表中监测数据可知，车体车间焊接切割工艺产生的颗粒物排放满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准限值要求，能够达标排

放。 

表 2-10 不锈钢车体部件车间废气排放监测统计结果 

监测

点位 监测项目 第一周期（2020.11.25） 第二周期（2020.11.26） 排放

标准 
达标

情况 1 2 3 1 2 3 

P18 

进口 

颗粒物 
排放浓度

（mg/m3） 
1.7 1.8 1.5 1.3 1.5 1.2 / / 

颗粒物 
排放速率 
（kg/h） 

0.042 0.044 0.034 0.029 0.034 0.027 / / 

出口 

颗粒物 
排放浓度

（mg/m3） 
﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 120 达标 

颗粒物 
排放速率 
（kg/h） 

0.014 0.014 0.014 0.013 0.013 0.013 14.45 达标 

P19 

进口 

颗粒物 
排放浓度

（mg/m3） 
1.6 1.5 1.6 1.8 1.7 1.6 / / 

颗粒物 
排放速率 
（kg/h） 

0.042 0.039 0.042 0.047 0.044 0.042 / / 

出口 

颗粒物 
排放浓度

（mg/m3） 
﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 ﹤1.0 120 达标 

颗粒物 0.012 0.012 0.012 0.012 0.012 0.012 14.45 达标 



35 

排放速率 
（kg/h） 

由上表中监测数据可知，不锈钢车体部件车间焊接切割工艺产生的颗粒物排

放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准限值要求，

能够达标排放。 

（2）无组织废气 

天津中车唐车轨道车辆有限公司于 2020 年 5 月 26 日对厂界无组织废气进行

监测；监测时项目正常生产，满足监测要求，监测内容和结果如下： 

表 2-11 颗粒物无组织废气排放监测统计结果 
项目 监测日期 监测因子 监测结果 标准值 

厂界上风向 1# 

2020.5.26 颗粒物 
（mg/m3） 

0.150 

1.0（mg/m3） 
厂界下风向 2# 0.217 
厂界下风向 3# 0.250 
厂界下风向 4# 0.167 
由上表监测数据可知，生产车间无组织排放的颗粒物，厂界最高浓度为

0.250mg/m3，低于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 新污染源大

气污染物排放限值，能够达标排放。 

（3）餐饮油烟 

天津中车唐车轨道车辆有限公司于 2020 年 5 月 26 日对油烟进行监测；监测

时项目正常烹饪，满足监测要求，监测内容和结果如下： 

表 2-12 餐饮油烟废气排放监测统计结果 

监测点位 监测日期 监测项目 监测结果/mg/m3 基准灶

头数 
油烟净化

设备排口
P16 

2020.05.26 油烟 
20200526Q2-01/02/03/04/05 排放浓度 0.44 2 个 

由上表监测数据可知，餐饮油烟监测数据满足《餐饮业油烟排放标准》

（DB12/644-2016）中限值要求，能够达标排放。 

4.2 废水 

企业现有工程废水为员工日常生活、办公产生的生活污水及食堂餐饮废水，

餐饮废水经隔油池沉淀后同生活污水一同排入厂区污水处理站处理，经市政污水

管网排至华明高新区污水处理厂。企业污水处理站处理工艺流程如下： 



36 

 
图 2-3  企业污水处理站工艺流程图 

污水处理站主体工艺为“预处理+A/O+MBR”工艺，设计处理能力为 450m3/d。

食堂餐饮废水首先进入隔油池进行隔油处理，隔油池出水和生活污水一起排入集

水池收集（集水池含格栅），后经调节池调节水量后进入水解酸化池（将水中的

颗粒物质与胶体物质截留和吸附），而后进入缺氧池（在缺氧菌的作用下，废水

中难降解及长链有机物质被分解成易降解的短链有机物质），再自流进入接触氧

化池（在好氧菌的作用下，废水中的污染物质被分解成二氧化碳和水），再自流

进入 MBR 池（MBR 工艺以膜组件代替传统污水生物处理工艺中的二次沉淀池，

通过膜组件的高效截流作用使得泥水彻底分离），出水通过市政污水管网最终排

入华明高新区污水处理厂。 

企业污水处理过程中废水自身及污泥处理过程会散发少量异味，根据恶臭气

体的成分，主要污染因子为氨、硫化氢、臭气浓度。按《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）中废气排放要求，应对处理设备产生的废气进行除臭除味处理，

企业定期向污水处理设备内水槽喷洒除臭剂，可基本消除污水处理设备产生的少

量异味；并且污水处理站离最近的企业厂界约为 200m，因此厂界异味对周边影响

很小。 

企业现有工程排放废水监测结果见表 2-13。 

表 2-13   厂区污水总排口水质监测统计结果 
报告日期 监测点位 检测项目 监测结果 单位 标准值 

2020.6.10 污水总排口 

pH 值 7.51 （无量纲） 6-9 
悬浮物 97 mg/L 400 
总氮 11.8 mg/L 70 
氨氮 0.410 mg/L 45 
总磷 0.98 mg/L 8 

五日生化需氧量 21.8 mg/L 300 
化学需氧量 70 mg/L 500 
石油类 0.50 mg/L 15 

动植物油类 0.33 mg/L 100 
由监测结果可知，企业现有污水总排口 pH 值、悬浮物、总氮、氨氮、总磷、



37 

化学需氧量、生化需氧量、石油类、动植物油类均满足天津市《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）三级标准限值，能够达标排放。 

4.3 噪声 

企业厂界噪声 2020 年 2 月 29 日监测结果见表 2-14。 
表 2-14  厂界噪声监测统计结果    单位：LeqdB(A) 

报告日期 测点位置 测量值昼间 测量值夜间 
标准限值 是否达

标 昼间 夜间 

2020.02.29 

厂界东侧外 1m 处

（1#） 
43 41 65 55 达标 

厂界南侧外 1m 处

（2#） 
40 37 65 55 达标 

厂界西侧外 1m 处

（3#） 
41 39 65 55 达标 

厂界北侧外 1m 处

（4#） 
42 40 65 55 达标 

由上表监测结果可知，企业厂界噪声昼间值在 40-43dB(A)，夜间值在 39-41 

dB(A)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。 

 
图 2-4  企业厂界噪声监测点位图 

4.4 固体废物 

企业现有固体废物包括生活垃圾、一般固废、危险废物。具体产生及处置情

况见表2-15。 

表 2-15   企业现有固体废物产生及处置情况明细表 

序号 固体废物产生源 产生量

（t/a） 类别 来源 处置方式 

1 生活垃圾 74 生活垃圾 办公 城市管理委员会清运 
2 不锈钢下脚料 600 一般固体废物 车体厂房 

分类收集，物资回收

部门回收利用 
3 焊渣 0.2 一般固体废物 焊接工序 
4 氧化铁粉 1.0 一般固体废物 喷砂工序 
5 废活性炭 20 HW49 其他废物 废气处理 在危险废物暂存间暂

存，定期委托有资质6 废漆渣 5 HW12 染料、涂料废物 废弃 



38 

7 废过滤棉 5 HW49 其他废物 生产报废 单位接收处理 
8 废蓄电池 5 HW49 其他废物 废弃 

9 废液压油 0.5 HW08 废矿物油与含矿物

油废物 废弃 

10 废切削液 0.5 HW09 油/水/、烃/水混合物

或乳化液 废弃 

11 沾染废物 10 HW49 其他废物 废弃 

12 废去除剂 6 HW06 废有机溶剂与含有

机溶剂废物 废弃 

13 含油废水 5 HW09 油/水/、烃/水混合物

或乳化液 废弃 

14 含漆废液 8 HW12 染料、涂料废物 废弃 
15 含漆废液（含氯） 2 HW12 染料、涂料废物 废弃 

16 废 20L 及以下塑

料桶 3 HW49 其他废物 废弃 

17 废 20L 及以下铁

桶 5 HW49 其他废物 废弃 

5. 现有工程污染物排放总量 

根据企业现有工程《天津北车轨道装备有限公司城际列车不锈钢车体（部件）

制造项目建设项目竣工环境保护验收》（津丽环保许可（表）验[2017]006 号）、《天

津北车轨道装备有限公司中国北车天津工业园一期工程项目变更竣工环境保护验

收》（津丽环保许可（表）验[2017]007 号）、《天津中车唐车轨道车辆有限公司出口

不锈钢车车体部件制造建设项目环境影响报告表》（津丽审批环[2018]42 号），现有

工程各类污染物排放量情况如下表 2-16。 

表 2-16    现有工程各类污染物排放总量   单位：t/a 

污染物名称 环评核算/环评批复总

量 竣工验收总量 实际排放量 

水污染物 

COD 4.096* 3.217 0.764 
氨氮 0.34* 0.299 0.005 
总磷 / / 0.013 
总氮 / / 0.161 

大气污染物 
VOCs 4.923 / 1.330 